  РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Черемховский район Иркутская область

Администрация 

от 30 декабря 2011г. № 253
с.Парфеново
	Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений Парфеновского сельского поселения 


соответствии со статьями 217 и 219.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Парфеновском  муниципальном образовании, утвержденным решением Думы от 25.06.2009 г. № 51, статьями 32, 43, Устава Парфеновского муниципального образования:


1. Утвердить Порядок составления,утверждения и ведения  бюджетных смет казенных учереждений, подведомственных Администрации Парфеновского муниципального образования  (прилагается).


2. Распространить действие настоящего распоряжения на правоотношения возникшие с 1 января 2012 года.


3. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.

Глава Парфеновского сельского поселения



А.Н. Башкиров
Утвержден постановлением администрацииПарфеновского сельского поселения

от 30.12.2011 № 253
ПОРЯДОК

 составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений Парфеновского сельского поселения 
1. Общие положения

1. В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральным законом о федеральном бюджете на соответствующий год и приказом Минфина России от 14 февраля 2018 г.  № 26н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений», настоящий Порядок определяет правила составления, утверждения и ведения бюджетных смет (далее - смета) казенных учреждений, подведомственных администрации Голуметского сельского поселения (далее - учреждение), являющегося главным распорядителем бюджетных средств.

2. Составление смет учреждений

2. Составлением сметы в целях настоящего Порядка является установление объема и распределения направлений расходов бюджета на срок решения о бюджете на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и плановый период) на основании доведенных до учреждения в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций казенного учреждения, включая бюджетные обязательства по предоставлению бюджетных инвестиций и субсидий юридическим лицам (в том числе субсидии бюджетным и автономным учреждениям), субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов (далее - лимиты бюджетных обязательств).

В смете справочно указываются объем и распределение направлений расходов на исполнение публичных нормативных обязательств.

3. Показатели сметы формируются в разрезе кодов классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации с детализацией по кодам подгрупп и (или) элементов видов расходов классификации расходов бюджетов, бюджетной классификации операций 
сектора государственного управления (кодам аналитических показателей) в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств.

4. Смета составляется путем формирования показателей сметы и внесения изменений в утвержденные показатели сметы на очередной финансовый год.
Смета составляется по форме согласно приложению № 1 к Порядку, в рублях, подписывается руководителем учреждения.

Смета составляется в двух экземплярах на основании обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, являющихся неотъемлемой частью сметы.

Обоснования (расчеты) плановых сметных показателей составляются в процессе формирования проекта решения о бюджете на очередной финансовый год и утверждаются в соответствии с разделом 2 настоящего Порядка.

Формирование проекта сметы на очередной финансовый год осуществляется в соответствии со сроками, установленными в Порядке ведения сметы.

5. Смету подписывает исполнитель, руководитель учреждения, структурного подразделения либо иное уполномоченное руководителем лицо в случае его отсутствия 

6.  Утвержденные сметы с обоснованиями (расчетами) плановых сметных показателей, использованными при формировании сметы, направляются получателю бюджетных средств, вторые экземпляры остаются у главного распорядителя.

3. Утверждение смет учреждений
7. Смета учреждения, являющегося органом местного самоуправления, осуществляющим бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных средств, утверждается руководителем главного распорядителя средств бюджета или иным уполномоченным им лицом.

8. Смета учреждения, не осуществляющего бюджетные полномочия главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств, утверждается руководителем учреждения или иным лицом, уполномоченным действовать в установленном законодательством Российской Федерации порядке от имени учреждения лицом.

9. Утверждение сметы осуществляется не позднее десяти рабочих дней дней со дня доведения учреждению лимитов бюджетных обязательств. 

10. Утвержденные сметы с обоснованиями (расчетами) плановых сметных показателей, использованными при формировании сметы, направляются распорядителем бюджетных средств (учреждением) главному распорядителю (распорядителю) бюджетных средств не позднее одного рабочего дня после утверждения сметы.

4. Ведение смет учреждений
11. Ведение сметы предусматривает внесение изменений в показатели сметы в пределах доведенных учреждению объемов соответствующих лимитов бюджетных обязательств.

12. Изменения показателей сметы составляются учреждением по форме согласно приложению № 2 к Порядку.

13. Внесение изменений в показатели сметы осуществляется путем утверждения изменений показателей - сумм увеличения, отражающихся со знаком "плюс" и (или) уменьшения объемов сметных назначений, отражающихся со знаком "минус":

- изменяющих объемы сметных назначений в случае изменения доведенного учреждению объема лимитов бюджетных обязательств;

- изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации, требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя (распорядителя) средств бюджета и лимитов бюджетных обязательств;

- изменяющих распределение сметных назначений, не требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета и утвержденного объема лимитов бюджетных обязательств;

- изменяющих объемы сметных назначений, приводящих к перераспределению их между разделами сметы.

14. Изменения в смету формируются на основании изменений показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, сформированных в соответствии с положениями пункта 4 настоящего Порядка.

В случае изменения показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, не влияющих на показатели сметы учреждения, осуществляется изменение только показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей. В этом случае измененные показатели обоснований (расчетов) плановых сметных показателей утверждаются в соответствии с пунктом 18 настоящего Порядка.

15. Внесение изменений в смету, требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств и лимитов бюджетных обязательств, утверждается после внесения изменений в бюджетную роспись главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств и лимиты бюджетных обязательств.

16. Внесение изменений в показатели обоснований (расчетов) плановых сметных показателей казенных учреждений, требующих изменения показателей обоснований (расчетов) бюджетных ассигнований, утверждается после внесения изменений в показатели обоснований (расчетов) бюджетных ассигнований главными распорядителями средств бюджета.

17. Утверждение изменений в показатели сметы и изменений обоснований (расчетов) плановых сметных показателей осуществляется в сроки, предусмотренные пунктами 6 - 9 настоящего Порядка, в случаях внесения изменений в смету, установленных пунктом 14 настоящего Порядка.
18. Изменения в смету с обоснованиями (расчетами) плановых сметных показателей, использованными при ее изменении, или изменение показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, не приводящих к изменению сметы, направляются распорядителем бюджетных средств (учреждением) главному распорядителю (распорядителю) бюджетных средств не позднее одного рабочего дня после утверждения изменений в смету (изменений в показатели обоснований (расчетов) плановых сметных показателей).

	
	
	
	
	
	
	Приложение № 1
	
	

	
	
	
	
	
	
	к Порядку составления, утверждения и ведения

	
	
	
	
	
	
	бюджетных смет администрации Парфеновского муниципального

	
	
	
	
	
	
	образования и подведомственных ей казенных учреждений

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	УТВЕРЖДАЮ
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	Глава Парфеновского муниципального образования
	

	
	
	
	
	
	
	 
	 
	

	
	
	
	
	
	
	подпись
	      расшифровка подписи
	

	
	
	
	
	
	
	"______"  __________________ 20___г.
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Бюджетная смета на 20_____ год и плановый период __________ годов
	
	

	от "____" ____________________ 20____г.
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Коды

	
	
	
	
	
	
	
	
	Форма по ОКУД
	0501012

	Получатель бюджетных средств
	 
	
	Дата
	 

	Распорядитель бюджетных средств
	 
	
	по ОКПО
	 

	Главный распорядитель бюджетных средств
	 
	
	по ОКАТО
	 

	Единица измерения: руб.
	
	
	
	
	
	
	
	по ОКЕИ
	 

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Наименование показателя
	код строки
	Код по бюджетной классификации Российской Федерации
	Утверждено на очередной финансовый год
	Утверждено на плановый период

	
	
	раздела
	подраздела
	целевой статьи
	вида расходов
	КОСГУ
	
	финансовый год +1
	финансовый год +2

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	9
	10
	11

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	ИТОГО
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Руководитель учреждения
	
	_________________    ___________________________
	
	

	
	
	
	
	подпись
	расшифровка подписи
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Исполнитель
	________________________
	_________________   ___________________________
	
	

	
	должность
	подпись
	расшифровка подписи
	
	


	
	
	
	
	
	
	Приложение № 2
	
	

	
	
	
	
	
	
	к Порядку составления, утверждения и ведения
	

	
	
	
	
	
	
	бюджетных смет администрации Парфеновского муниципального

	
	
	
	
	
	
	образования и подведомственных ей казенных учреждений

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	УТВЕРЖДАЮ
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	Глава Парфеновского муниципального образования
	

	
	
	
	
	
	
	___________________                ___________________________

	
	
	
	
	
	
	подпись
	      расшифровка подписи
	

	
	
	
	
	
	
	"______"  __________________ 20___г.
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Проект бюджетной сметы на 20_____ год и плановый период ___________ годов

	от "____" ____________________ 20____г.

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Коды

	
	
	
	
	
	
	
	
	Форма по ОКУД
	0501012

	Получатель бюджетных средств
	
	
	 
	
	Дата
	 

	Распорядитель бюджетных средств
	
	
	 
	
	по ОКПО
	 

	Главный распорядитель бюджетных средств
	
	 
	
	по ОКЕИ
	 

	Единица измерения: руб.
	
	
	
	
	
	
	
	по ОКАТО
	 

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Наименование показателя
	код строки
	Код по бюджетной классификации Российской Федерации
	Утверждено на очередной финансовый год
	Утверждено на плановый период

	
	
	раздела
	подраздела
	целевой статьи
	вида расходов
	КОСГУ
	
	финансовый год +1
	финансовый год +2

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	9
	10
	11

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	ИТОГО
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Руководитель учреждения
	
	_________________           _______________________
	
	

	
	
	
	
	подпись
	расшифровка подписи
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Исполнитель
	________________________
	_________________              _______________________
	
	

	
	должность
	подпись
	расшифровка подписи
	
	
	


	
	
	
	
	
	
	Приложение №3 
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	к Порядку составления, утверждения и ведения

	
	
	
	
	
	
	бюджетных смет администрации Парфеновского муниципального

	
	
	
	
	
	
	образования и подведомственных ей казенных учреждений

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	УТВЕРЖДАЮ
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	Глава Голуметского муниципального образования
	

	
	
	
	
	
	
	 
	 
	

	
	
	
	
	
	
	подпись
	      расшифровка подписи
	

	
	
	
	
	
	
	"______"  __________________ 20___г.
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Уточненная бюджетная смета на 20_____ год и плановый период __________ годов
	
	

	 "____" ____________________ 20____г.
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Коды

	
	
	
	
	
	
	
	
	Форма по ОКУД
	0501012

	Получатель бюджетных средств
	 
	
	Дата
	 

	Распорядитель бюджетных средств
	 
	
	по ОКПО
	 

	Главный распорядитель бюджетных средств
	 
	
	по ОКЕИ
	 

	Единица измерения: руб.
	
	
	
	
	
	
	
	по ОКАТО
	 

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Наименование показателя
	код строки
	Код по бюджетной классификации Российской Федерации
	Утверждено на очередной финансовый год
	Утверждено на плановый период

	
	
	раздела
	подраздела
	целевой статьи
	вида расходов
	КОСГУ
	
	финансовый год +1
	финансовый год +2

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	9
	10
	11

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	ИТОГО
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Руководитель учреждения
	
	_________________    ___________________________
	
	

	
	
	
	
	подпись
	расшифровка подписи
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Исполнитель
	________________________
	_________________   ___________________________
	
	

	
	должность
	подпись
	расшифровка подписи
	
	


